DValtra parte le edizioni contengono sia capitoli, sia porzioni di
capitoli, ed un prologo che il nostro ms. non ha riprodotto, o che
ha riprodoito in modo interamente diverso. Ecco questi capitoli e
questo prologo , io aggiungo la prefazione stessa di Ruggiero che
Holando ha omessa. - j

§ 3. Prefazions di Ruggiero. — Post mundi fabricam , eiusque
decorem, Deus hominem de terrestri substantia’, formare, vitae-
que spiraculum in eo, velut de coelesti , voluil inspirare , de yili
quidem fragilique materia, ut perdoceret sibi gravitatem in esse,
de coelesti vero, sicut de sublimi, mira gloriosaque substantia, ot
Conditori se similaret: et coelestibus in gratia coasequalem cogno-
sceret 3 ut de uno terrenis praeciperet: de alio vero divinis eulti-
bus rationabiliter subderetur. Hune Deus summa sapientia , sine
defectu ditavit, liberigue arbitrii praerogaliva gloriosiszsime deco-
ravit, et quidquid ei faciendum vel non faciendum foret, diligen-
tissime praedicavit Dominici ergo praccepti violator existens, pro
partium varietate, sibi diversa supplicia germinavit, ut de sciep-
tia rectissima ad ignorantiam , de regno ad exsiliuvm , de luce ad
tenebras, de deliciis ad miserias , de gaudio ad tristitiam ducere-
tur, ut pravis et contrariis accidentibus justissime subderetur.

&ummus vero medicus celestis partis sibi curam retinuit, lerrestris
vero miseriam nobis curandam reliquit. Hujus autem cura theorica
doctrina esl, practica vero ministra. Quae s icut in humano corpor
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varia acchlenlia intus eb extra consargunt, ita etiam ad singula ea,
gaa beneficia consuevit dare, ac singulis ipsis principaliter obviare.
practice vere nomen obtinuit.

Quae vero se corruptionibus sibi extrinsecus ogcurrentibus [ et
in corpore continuilatem dissolvendo ledentibns obic”. neminis ) et
beneficii -dignitate, chirurgiae euram sibi {imposuit, venerabilium),
sociorum nostrorum, et ilkustrium virorsm {otercessione) digna
repulsa, ut operari consuevimus, inscriplis redigere deliberata ra-
tione decrevimus , ut curam , quam a nobis receperint , retinere
valeant, et nos sempiteenam laudem et gloriam consequi mereamur;
Hoc autem opus nostrum particulariter distinguendom esse, con-
sulte providimus: ul pro varietate partium humani eorppris , cu-
riram varietates compelenlius assignemus, ac ut operi laudabilem,
finem imponere valeamus. Nola igitur guod si diligens operator
quoslibet morbos in quatuor partes corporis accidere previderit ,
in ea particnla hujus corporis curas et signa requirat qua ab ea
parte recipit vocabulum. Curas ergo capitis, velut dignioris, pri-
mo prosequamue . singula capita hujus particalae., prout exequi
debemns, per ordinem perscribendo. | Copiuta sul nostro ms. 7033,
GCio eh'é fru parentesi manca nelle edizioni).

§ 4, — Ruggiero e Rolando (L vig, p. 521 della mia edizione):
« In modum erucis cum gasorio incidatar, et cuncta per ordinem
proseguantur (Qul si arresta Buggierosolo);de his que superiusin,
secunda cura capitis diximus. 5i vero fractura crangi est occulta,
ot sit in modum rimule, per indicia cognosces que circa egrum,
tibi videbuntur idonea usque ad V vel ad VIE diem ; ut si non,
bene appetat, male digerat, male dormiat, vix assellet et orinet:.
et si calorem patiatur febrilem , tune certi sumus de {raclura
cransi Cura hujus est ut cutis in mpdum erucis cum, rasorio in;
cidalur et cuncta per ordinem prosequantur ». Veg. la conlro-
parte, cap. vix, p. 523 e veg. anche p. 529.

I R .

§ 5.— Ruggiero e Rolando. (1, ix): De vulnere facto in confuma-:
ein capitis ante vel vetro, — « 8i vulnus fuerit inconlumacia capitis
« ante vel retro, ita quod ad subsiantiam progedat, mortale est.
« Sivero a superioribus ad inferiora descendit, ita quod descendit
non procedit , sed per nares vel aures vel alfam hujusmodi par-
tem descenderit, non mortale, Curaquogue talium, vulusrum si-
milis est precedenlibus =,

P ]

& 6.— Fine del cap. x1, } L, citatoda Guido (1V. 1, &, [ 40—
Veg. vella mia ediz. 11, xr, p 615, ed il § 19 delle citazion di Rug-
giera o di Rolanda per Guida da Chauliac) : « 5i vero serofula cas
& pitis que immobilis est culim cum crapen iaficit et condensat in
« unum: ita siquidem vt dora mater eum eraneo eadem sit infe-
-« ctione coninncta, Lunc ab inso-videtor babere principium. Curg
« lalis est ut illa cutis tota radicitus separetur, circa vero infectum
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« craneum trepano provide, et cum spatumine ipsum craneum fo-
« tum removeas a dura matre caute et ingeniose. Quia vero ipsam
« superfluitatem separare difficile est, et pericolum quod exinde
e provenire potest valde limendum est, talem curam potius dere-
« linquere quam prosequi desideramus. ».

§ 7.—Ruggiero e Rolando (11, x11.Veg. nella mia edizione I xv,
p. 243-44) De vulnerr guituriss v Siautem fiat vulnus in gutture
« ita quod ysofagus vel trachea arteria perforetur vel incidatur,
« cuiuscumque mod: sit, mortale est. Tamen si ysofagus incisus
« fuerit stricte suatur el spisse, et unguento fusco desuper unga-
tur. Si ex travsverso perforetur gula, et non ysofagus, snatur
culicula illa et curetur ut cetera vulnera , ut superius diximus,
Si vero telum sit in cervice infixum et unam perforaverit arte-
riam, ita quod sanguinem nimiom vulnus effundat . statim ab-
stracto telo vena suatur ut diximus in tercia particula superius.
Pulverem rubeum vulaeri apponimus vel alios pulveres quos in-
ferius dicimus. Sanguine constricto curemuns deinde ut in simili-
« bus curis }amdmmus » = Una parte di questo capiiolo si trova
alla fine del cap. xv del librol, p. 543-44: Si autem fiat vulnus,ec.
In Ruggiere solo, I, 1v, Si ez ransverso, ec. @ sostituito da:«No-
« ta quod in quacumque parte {:ﬂrpuris. si aliqua vena incidatar,
« et lea medicina sanguinem restrinxeris : ne auferas medicinam
« nisi post tres dies. » — K questo un rilevante esempio del rac-
conciamento che il testo di Ruggiero ha subito fra le mani di Bo-
lando, e’quello di Huggiero ¢ di Rolando ha provate nel nostro ms.

Rk BB B a.o-

§ 8.— Nel cap. xxu del libro II, p. 644 della mia edizione do-
po il 3. capov. si legge in addizione in Ruggiero (1V, xu): + Na-
scilur quantdoque lupus in cruribus vel tibiis, distinetus a cancro
per signa dicta superius , ubi facimus distinctionem inter can-
crum et lupum. Fiat ergo incisio tribus digitisa radice, circum=
circa a radice incidatur et superponatur stuppa cum ove prima
_ die, secunda die uratur, deinde cum pulvere et unguentis co-
retur more cancri, ut superius dictum est. » —Questo paragra-
fo fa anche parte della Chérurgia di Ruggiéro e di Rolando (1V,x).

B o2& g m.2

§ 9 — Prologus libri 11I, — «Quod tanti operis utilitatem tra-

ctare lentavi et ordine certo doctorum meorum scientiam in hac

arte redigere desideravi, plus fuit devotio presentibus et folu-
. ris proficiendi quam de viribus aut commodilate temporis. (Jua-
circa providus lector negociis imminentibus et brevilate tempo-
ris parcat potius deliberata ratione quam invidie livore rescin-
dat Hoc autem opus in pluribus particulis dividendum esse
decrevi, ut corarum varietates desingulis particulis valeant com-
petertius colligi et diligentibus lectoribus commodius memorie
commendari. Curis igitur eorum que =unt ab homoplatis supe-
rius el osse quod est ca'hena gule prosecutis.»

&t Aaaa g e

moa
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§ 10.— Addizioni al cap. xxn del libro 71, p, 685 (V. nota5).
Eceo I'ultimo capoverso che contiepe alcuni psrlicolari inleres-
santiz « EL est notandum quod postquam eger steterit cum ligatura
per tres vel quattaor hebdomadas, debet dari ei omni sero el ma-
pe iste palvis ad potandum etad comedendum omnibas modis ,
gquia valde consolidat, qui Becipit millefolii libram unam , volo-
bili= minoris uncias tres, ef de isto pulvere detur palienti per
quindecim dies, sicut superios dictum est. Post quindecim dies
detur pulvis iste mane ad bibendum cum vino frigido qui reci-
pit consolide maioris libram unam, boli armenici uncias tres.et
omni sero pulverem millefolii ef volubilis maioris usque ad per-
fectam liberationem. »

& 11.—Ruggiero e Rolando, 1V, x1, De seiatica et arthelica pas-
gime, « Conlra ecialicam passionem tria cauteria flant supra sciam
« ad nodulum , vel fiat ibi cauterivm triangulatnm. — Ad reme-
« dium tocivus corporis due fant usture in tibia tribus digitis su-
« pra nodum galali et tribus digilis sub genibos, que multum va-
« let eontra arteticam et dolorem superiorum, et una sit sub cru-
« re. Ad artheticam fiat ustura in concavitate (acuifafe, Ruggiero
« solo) sub pedibus. » —Questo capitolo presenta una particolari-
ti che mostra anche quanto il testo di Buggiero e di Bolando & sta-
to racconciato nel nostro manoscritto: esso si divide in due parti :
1. contra seiaticam, ec. 2. Ad remed. lucius corporis, ec. Queste due
parti riupite in Buggiero e Rolando per formare un capitolo a par-
te, sono separate in uno stesso cap. 111, xx1, p. 694 della mia edi-
zione , e precisamente mancano al luogo corrispondente nell’ ediz.
di Ruggiero e di Rolando (Veg, I'errata).